



L'associazione P.A. CROCE BLU ODV avente sede a Brescia (BS) in VIA BETTOLE, 101 n. con codice fiscale 03216290175,

COMUNICA

a sensi della Legge n. 124/2017, comma 125-129 dell'art.1 di avere ricevuto nell'anno 2022 le seguenti erogazioni pubbliche:

Data Incasso	Ente Erogante	Somma Incassata	Causale	Note
28/02/2022	ASST FRANCIACORTA	€ 136,60	Convenzione per trasporti sociali	
07/03/2022	LICEO CALINI	€ 118,00	Convenzione per assistenza a manifestazioni	
26/05/2022	AREU LOMBARDIA PER IL TRAMITE DI ANPAS	€ 87.212,60	Convenzione per emergenza sanitaria	INSERITA L'ULTIMA DI TRE DATE
14/07/2022	ASST DEL GARDA	€ 95,00	Convenzione per trasporti sociali	
03/10/2022	ISTITUTO KENNEDY	€ 260,50	Convenzione per assistenza a manifestazioni	
04/10/2022	LICEO MASCHERONI	€ 347,00	Convenzione per assistenza a manifestazioni	
21/11/2022	AREU LOMBARDIA	€ 21.904,28	Convenzione per emergenza sanitaria	TRASPORTI COVID E GETTONI
30/11/2022	ASST FRANCIACORTA	€ 120,75	Convenzione per trasporti sociali	
19/12/2022	LICEO MASCHERONI	€ 302,00	Convenzione per assistenza a manifestazioni	
22/12/2022	AZIENDA SPEDALI CIVILI TRAMITE FUS	€ 169,77	Convenzione per trasporti sociali	
27/12/2022	LICEO COPERNICO	€ 118,00	Convenzione per assistenza a manifestazioni	

P.A. Croce Blu OdV

Dati Anagrafici	
Sede legale in	Brescia, Via delle Bettole 101
Codice Fiscale	03216290175
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore	Determina dirigenziale
Numero di repertorio progressivo	85938
Sezione del RUNTS	Odv
Numero REA	numero 473 progressivo 1887
Partita IVA	//
Fondo di dotazione Euro	
Forma Giuridica	OdV
Indirizzo di posta elettronica certificata	amministrazione@pec.croceclubrescia.it
Rete associativa cui l'ente aderisce	Anpas

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31.12.2022

Informazioni generali sull'ente

L'ente P.A. Croce Blu è un *Ente del Terzo Settore* iscritta al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore ai sensi del D.lgs. 117/2017 come da elenco pubblicato in data 12 Dicembre 2022. L'ente non ha personalità giuridica.

La Croce Blu è stata fondata nel 1993 da alcuni cittadini che già effettuavano servizio di volontariato presso altre associazioni bresciane. L'Associazione intende perseguire, senza scopo di lucro, una o più attività di interesse generale tra quelle previste nell'art. 4 dello statuto, avvalendosi in modo prevalente delle prestazioni dei volontari associati.

Si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale da considerarsi elenco esemplificativo e non esaustivo:

- a. Interventi e prestazioni sanitarie;
- b. Servizi di trasporto sanitario e di emergenza urgenza;
- c. Servizi di trasporto sociosanitario a mezzo di autoambulanza;
- d. Gestione di servizi sociali, sociosanitari o assistenziali;
- e. Iniziative di formazione e informazione sanitaria, educazione, nonché attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;
- f. Iniziative per la prevenzione delle malattie e dei fattori di rischio e per la protezione della salute negli ambienti di vita e di lavoro nei suoi vari aspetti sanitari e sociali anche in collaborazione con organizzazioni private e pubbliche amministrazioni;
- g. Iniziative di protezione civile e di tutela dell'ambiente;
- h. Attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e di attività di interesse generale, nonché di tutela della propria memoria storica, attraverso la conservazione e la valorizzazione del patrimonio documentale;
- i. Attività di raccolta fondi per il finanziamento delle attività sociali.

L'attività di soccorso in Emergenza Urgenza è stata svolta in convenzione e/o collaborazione con l'AREU (Agenzia Regionale Emergenza Urgenza), principalmente sul territorio limitrofo all'associazione – zone: Brescia Città, S. Polo, San Polino, Buffalora, Sant'Eufemia, Castenedolo, Capodimonte Borgosatollo, Rezzato, Botticino. Si è registrato una sempre maggior necessità di coprire territori anche non strettamente limitrofi, indicazione di una carenza di mezzi a copertura di un territorio esteso e di un sempre presente bisogno dei cittadini di cure d'emergenza nel 2022 l'Associazione ha proseguito con lo svolgimento della sua attività di Emergenza Urgenza sotto forma di collaborazione estemporanea con un servizio minimo garantito di 28 ore settimanali.

Nel complesso, nel corso del 2022, l'associazione ha raggiunto utenti in emergenza - urgenza mediante 1273 missioni contro 1933 del 2021 avvicinandosi allo standard del 2019, ante covid, nel quale i servizi offerti al territorio furono 922 del 2019. Delle 1273 missioni svolte 327 sono ascrivibili alla Convenzione aggiuntiva scaduta il 28/02/2022

Per quanto attiene i servizi per trasporti e dimissioni dagli ospedali verso l'abitazione e viceversa di privati che si trovano in stato di necessità di trasporto il 2022 ha visto un aumento significativo segno, da un lato del sempre crescente bisogno espresso dal territorio, e, dall'altro, dalla crescente disponibilità dei volontari che hanno consentito di offrire servizi con più sistematicità coprendo fasce orarie anche serali. Il numero di detti servizi che nel 2021 si è attestato a 392, nell'esercizio chiuso è stato di 693 con un delta di +301 trasporti definiti "ordinari". Accanto a questa tipologia di servizi si segnala il trasporto di sangue ed emoderivati per conto dell'Istituto Clinico S. Anna che nel 2022 ha registrato 1448 servizi contro i 1878 del 2021 anno in cui pesavano ancora in modo significativo le richieste di tamponi monoclonali da parte dell'istituto committente.

Si dà atto che il servizio di stazionamento, in forza di idonea convenzione con la Clinica Sant'Anna - presso il Pronto Soccorso dello stesso Istituto - per 3 giorni la settimana con presenza di un'ambulanza dalle 8 alle 14 e a disposizione dei reparti per il trasferimento dei loro pazienti presso altre strutture o per visite ed esami particolari nel 2022 ha registrato 320 servizi contro uno stabile i 294 del 2021.

Sostanzialmente stabile il servizio di trasporto e dimissioni per conto della Fondazione Poliambulanza, in seguito ad un accordo (non esclusivo) con l'Ente stesso e che ha visto la Croce Blu intervenire con 28 servizi contro i 30 del 2021.

Nell'ambito dell'Assistenza sanitaria a gare e manifestazioni sportive si segnala per il 2022 le seguenti presenze:

- Alle partite di calcio del Brescia Calcio presso lo Stadio Rigamonti in collaborazione con altre associazioni aderenti ad Anpas Lombardia;
- Alle partite del campionato di Volley Femminile, partite che si tengono presso il PalaGeorge di Montichiari;
- Al campionato del Brescia Calcio Femminile nelle categorie: prima squadra serie B e la primavera
- Al campionato del Feralpi Salò nelle categorie: primavera, under 15 e under 17
- Alla periodica annuale Festa di Radio Onda d'urto che rappresenta un impegno particolarmente gravoso per l'associazione che predispone un preciso piano sanitario per tutta la durata della manifestazione richiedendo l'intervento oltre che delle squadre di soccorso appiedate, anche di ambulanze e di un posto di Primo Soccorso fisso
- Oltre che a manifestazioni sportive varie che nell'arco dell'anno si svolgono sia all'aperto sia all'interno degli Istituti Scolastici;

In questo ambito va sottolineato l'importante impegno profuso dai volontari che hanno reso possibile l'assistenza a 235 eventi sportivi contro i 124 del 2021.

In relazione alle iniziative di formazione e informazione sanitaria si segnala che l'associazione ha partecipato all'organizzazione e somministrazione di 19 corsi formativi tesi alla diffusione dell'utilizzo del defibrillatore rivolto alla popolazione raggiungendo il numero di 242 partecipanti provenienti sia dal mondo sportivo - dilettantistico che lavorativo, oltre che soggetti presenti per mero interesse personale.

L'associazione è particolarmente sensibile al tema della formazione sia al suo interno, per mantenere standard elevati di qualità nei servizi offerti, sia verso l'esterno tesa, a sensibilizzare la cittadinanza verso temi attinenti alla sicurezza personale, prevenzione e capacità di agire in situazioni di urgenza o emergenza.

Nel 2023 l'associazione si attende di confermare i risultati sicuramente in ambito di ordinari ed assistenza a manifestazioni sportive molte delle quali hanno carattere ripetitivo negli anni e di Emergenza Urgenza che dovrebbe aver terminato di scontare il picco di impegno richiesto dalla pandemia potendosi attestare su numeri standard di interventi.

Dal punto di vista fiscale l'ente è una ODV ai sensi dell'articolo 32 del D.lgs. n. 117/2017 che utilizza i relativi benefici fiscali, fra cui gli articoli 84 e 86 del medesimo decreto, qualificandosi come ETS non commerciale

L'esercizio dell'ente decorre dal 01/01 al 31/12 di ogni anno.

Secondo le disposizioni del Decreto Legislativo n.117/2017 si è provveduto a redigere il presente bilancio d'esercizio costituito dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale e dalla relazione di missione, come previsto dall'articolo 13, commi 1 e 2, del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117,

che disciplina il Codice del Terzo Settore (CTS), e del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 marzo 2020 "Adozione della modulistica di bilancio degli enti del Terzo settore".

Dati sugli associati e fondatori; partecipazione dei medesimi alla vita dell'ente

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito agli associati e alla loro partecipazione alla vita dell'ente.

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla partecipazione degli associati alla vita dell'ente	Dati	
	numero	%
Associati fondatori	2	---
Associati	139	---
Assemblee degli Associati tenutesi nell'esercizio	1	---
Associati ammessi durante l'esercizio	8	---
Associati receduti durante l'esercizio	26	---
Associati esclusi durante l'esercizio	0	---
Percentuale di Associati presenti in proprio alle assemblee		31%
Percentuale di Associati presenti per delega alle assemblee		23%

Gli associati vengono convocati per le assemblee dell'Associazione nel rispetto delle previsioni statutarie e partecipano alle assemblee sempre nel rispetto di quanto previsto dallo statuto dell'Associazione. Gli associati partecipano alla vita associativa con frequentazioni ravvicinate nel tempo sia per prestare il proprio servizio nel rispetto dell'oggetto sociale, sia per condividere spazi e momenti conviviali e di formazione.

La partecipazione degli associati alle varie iniziative proposte dall'Associazione è mediamente molto elevata e riflette l'assidua e generosa loro partecipazione quotidiana per consentire all'Associazione di rispondere ai sempre maggiori bisogni che il territorio esprime nell'ambito socio-sanitario.

Criteri applicati nella valutazione delle voci di rendiconto

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il rendiconto gestionale è redatto nel rispetto del principio di competenza in funzione del quale ogni voce è valorizzata considerando i costi e i ricavi che hanno avuto un effetto nell'esercizio in questione, con o senza manifestazione finanziaria.

Nel formulare il presente bilancio d'esercizio si è tenuto conto dei seguenti principi:

- la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- si è seguito scrupolosamente il principio della prudenza;
- si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza del periodo cui si riferisce il bilancio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- non si è provveduto a raggruppare gli elementi eterogenei ma le singole voci sono stati valutate separatamente.

Si evidenzia che i dati relativi all'esercizio 2020 indicati nel rendiconto gestionale sono stati rappresentati, ai soli fini comparativi, secondo la nuova classificazione dei proventi e oneri prevista dai modelli di cui al D.M. 5 marzo 2020.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

DETTAGLI IMMOBILIZZAZIONE	VALORE CESPITE 31/12/2022	VALORE FONDO 31/12/2022	VALORE CESPITE 31/12/2021	VALORE FONDO 31/12/2021
Spese statuto	2.656	2.656	2.656	2.447
Manutenzioni da ammortizzare	42.777	42.777	42.777	42.777
Software capitalizzato	7.964	5.311	7.963	5.195

Immobilizzazioni materiali

DETTAGLI IMMOBILIZZAZIONE	VALORE CESPITE 31/12/2022	VALORE FONDO 31/12/2022	VALORE CESPITE 31/12/2021	VALORE FONDO 31/12/2021
AUTOMEZZI	159.196	58.388	134.779	121.131
Altre immobilizzazioni	155.541	122.726	132.330	115.554

Nel mese di Febbraio 2022 è stata acquistata dalla Maf S.r.l. l'ambulanza n.25 rappresentata da un Fiat Ducato al prezzo di euro 101.138 che, al netto del contributo ministeriale pari a 18.238 e della valutazione dell'usato per euro 15.000 è stato interamente saldato al fornitore ricorrendo ad un finanziamento a tasso zero per l'importo di euro 30.000 con durata di mesi 36 sottoscritto con la finanziaria FCA Bank proposta dal fornitore.

Immobilizzazioni finanziarie

Non sono presenti a bilancio

COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO

Non sono presenti a bilancio

COSTI DI SVILUPPO

Non sono presenti a bilancio

CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Si evidenzia la voce pari ad euro 26.000 quale anticipo per ambulanza interamente coperto da relativo fondo svalutazione per fallimento del fornitore e completa perdita di quanto versato.

Sono presenti 13.667 di crediti per anticipo TFR e depositi cauzionale per totali 1.372 euro ascrivibili alla locazione della sede e al deposito a favore di AREU per la partecipazione al bando della postazione estemporanea; queste poste nel 2022 non hanno subito movimentazioni

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Non sono presenti a bilancio

DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

Non sono presenti a bilancio debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

RATEI E RISCOINTI ATTIVI

Movimenti RATEI E RISCOINTI ATTIVI	Valore di INIZIO ESERCIZIO	VARIAZIONE nell'esercizio	Valore di FINE ESERCIZIO
Ratei attivi	€ 1.209	-€ 442	€ 767
Risconti attivi	€ 6.075	€ 49	€ 6.124
<i>TOTALE</i>	€ 7.284	-€ 393	€ 6.891

Composizione RATEI ATTIVI	Importo
UTIF	€ 767
	€ -
	€ -
	€ -
<i>TOTALE</i>	€ 767

Composizione RISCOINTI ATTIVI	Importo
ASSICURAZIONE MEZZI	€ 3.226
CONTRATTI MANUTENZIONI	€ 886
LEASING	€ 314
UTENZE	€ 457
ASSICURAZIONI VOLONTARI	€ 1.241

RATEI E RISCONTI PASSIVI

non sono presenti

ALTRI FONDI

Composizione ALTRI FONDI	Importo
FONDO RISCHI GENERICI	€ 26.000
	€ -
	€ -
	€ -
TOTALE	€ 26.000

Vedasi crediti oltre 5 anni

PATRIMONIO NETTO

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 27.084	€ 129.646	€ -	€ 156.730
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ 5.198	€ -	€ 5.198	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ 5.198	€ -	€ 5.198	€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ -	€ -	€ -	€ -
Altre riserve	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ -	€ -	€ -	€ -
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 129.646	€ -	€ 35.449	€ 94.197
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 161.928	€ 129.646	€ 40.647	€ 250.927

Il Patrimonio dell'associazione consta a fine 2022 di euro 250.927 considerato l'avanzo di gestione di euro 94.197. Non vi sono voci di patrimonio vincolate da terzi o dalla legge a specifica destinazione. Essendo la finalità dell'associazione privo di lucro, l'avanzo di gestione va interamente portato ad integrazione del Fondo di Dotazione dell'ente.

INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Non sono presenti Fondi o Contributi ricevuti con destinazioni specifiche.

Non sono state ricevute nel 2022 liberalità condizionate né sono presenti a bilancio debiti per erogazioni liberali condizionate riferibili ad esercizi precedenti

ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
costi per gestione volontari	15.331 €	578 €	15.909 €
gestione mezzi	73.674 €	- 24.338 €	49.336 €
acquisti materiale di consumo	8.369 €	- 104 €	8.265 €
costo del personale	102.565 €	- 27.400 €	75.165 €
servizi	10.375 €	1.838 €	12.213 €
godimento beni di terzi	3.854 €	- 489 €	3.365 €
ammortamenti	27.628 €	- 6.255 €	21.373 €
oneri vari	29.667 €	- 3.906 €	21.322 €
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
dotazione 5x1000	5.198 €	582 €	5.780 €
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -	€ -
oneri finanziari	1.128 €	- 804 €	324 €
	€ -	€ -	€ -
Di supporto generale			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali			

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale			
quote associative	€ 1.450	-€ 100	€ 1.350
liberalità da privati	€ 12.351	-€ 3.600	€ 8.751
servizi in ambulanza	€ 369.971	-€ 128.379	€ 241.592
contributi enti pubblici	€ 5.859	€ 27.799	€ 33.658
formazione	€ 9.920	€ 3.330	€ 13.250
altri	€ 8.390	-€ 5.867	€ 2.523
			€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
raccolta fondi	€ 10.338	-€ 10.338	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -	€ -
plusvalenze cessione capitale	€ -	€ 15.000	€ 15.000
sopravvenienza attiva	€ -	€ 1.381	€ 1.381
Di supporto generale			
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
	€ -	€ -	€ -
Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali			

Nel corso del 2022 sono pervenute all'associazione 8.751,27euro di liberalità da privati frutto di oblazioni offerte senza vicolo di destinazione e prevalentemente transitate sui conti bancari aperti presso la BCC di Brescia o la BCC dell'Agro B.no.
Inoltre si è goduto di contributi pubblici sull'acquisto di mezzi come specificato nella sezione dedicata alle immobilizzazioni

NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

DIPENDENTI	NUMERO MEDIO
Autisti/socc. dipendenti	0
Autisti/ socc. interinali	2
Amministrativi	1
TOTALE	3

Le seguenti tabelle illustrano il numero di volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale e il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria.

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'ente per i premi assicurativi conseguenti è pari ad €1.929,76.

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	139

Nel 2022 sono state versate quote associative per euro 1.350 rappresentate da 135 quote individuali di euro 10 come deliberato dall'organo assembleare.

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.

Classe	Descrizione	Ore complessive	%
Volontari	Ore complessive di attività di volontariato	35.844	90%
Dipendenti	Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti	3.901	10%
---	Totale ore di lavoro prestate per l'esercizio delle attività	39.745	100%

Sulla base dei dati a consuntivo è verificato il requisito di cui all'art. 32 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 per il quale l'ODV per lo svolgimento delle attività di interesse generale che la caratterizzano si è avvalsa prevalentemente dell'attività di volontariato dei propri associati o delle persone aderenti agli enti associati

COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

Non risultano oneri imputati a compensi di alcun organo associativo essendo dette cariche svolte a titolo gratuito.

Categoria	€
Organo amministrativo	0
Organo di controllo	0
Incaricato della revisione	0

PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

Valori patrimoniali non presenti nel bilancio 2022

OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Non sono state effettuate nel corso del 2022 operazioni di alcuna natura nei confronti di parti correlate.

Si precisa peraltro che non vi sono persone o enti in grado di esercitare il controllo sull'Associazione e l'Associazione, a sua volta, non controlla società o enti né a quote di partecipazione in imprese.

PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

Il Consiglio Direttivo propone all'Assemblea di destinare l'avanzo di esercizio pari ad euro 94.197,30 ad incremento del Patrimonio Libero.

ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE¹

L'esercizio 2022 ha consentito all'Associazione di confermare la sua presenza attiva e costante a servizio del territorio dando disponibilità ad AREU a prestare servizi in Emergenza Urgenza sottoscrivendo una "convenzione estemporanea". La generosa disponibilità dei volontari ha consentito di contenere i costi del personale che sono scesi di oltre 27.000 euro rispetto al 2021; a conferma di quanto enunciato vedasi il numero delle ore prestate dai volontari il cui apporto all'associazione, monetizzato con criteri omogenei rispetto alla valorizzazione del costo del lavoro, raggiunge la ragguardevole cifra di 645.192 euro (vedasi oltre la tabella delle Componenti figurative).

Il perdurare della florida situazione finanziaria che dal 2021 consente di registrare una posizione finanziaria netta negativa che al 31/12/2022 si attesta a -109.124, ha consentito di effettuare un importante quanto necessario investimento in mezzi di trasporto strettamente funzionali allo svolgimento dell'attività corrente. Infatti nel mese di Febbraio 2022 è stata acquistata dalla Maf S.r.l. l'ambulanza n.25 rappresentata da un Fiat Ducato al prezzo di euro 101.138 che, al netto del contributo ministeriale pari a 18.238 e della valutazione dell'usato per euro 15.000 è stato interamente saldato al fornitore ricorrendo ad un finanziamento a tasso zero per l'importo di euro 30.000 con durata di mesi 36 sottoscritto con la finanziaria FCA Bank proposta dal fornitore.

Contemporaneamente all'acquisto del nuovo mezzo la Maf S.r.l. ha ritirato l'ambulanza n.16 valutandola euro 15.000

L'equilibrio economico finanziario che ha caratterizzato anche nel 2022 i conti dell'associazione, la stabilità che si prospetta nel numero di servizi che il territorio richiederà e che, per quanto attiene all'Emergenza Urgenza vedranno applicate per l'intero esercizio le nuove tariffe in vigore dal 1 settembre 2022, consentono all'associazione di affrontare con serenità il 2023 e di programmare l'investimento in un ulteriore mezzo di trasporto in emergenza urgenza che si concretizzerà verso la seconda metà del corrente anno.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Si rinvia a quanto dettagliato nella presentazione iniziale ed al punto precedente.

INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

Le attività di interesse generale strettamente connesse alla gestione dell'emergenza urgenza, dei trasporti ordinari e delle assistenze a manifestazioni sportive previste dallo Statuto sono riportate nella seguente tabella e confermano l'attenzione dell'associazione ai bisogni a vario titolo espressi dal territorio:

¹ L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e può contenere, nella misura necessaria alla comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze. L'analisi contiene, ove necessario per la comprensione dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte.

CONFRONTO SERVIZI EFFETTUATI

		2021	2022		
118	Cont. Urbani	95	0	-95	
	Cont. Extraurbani	84	0	-84	-
					179
	Gettoni Urbani	26	493	467	
	Gettoni Extraurbani	33	453	420	887
S. ANNA	Stazion. Urbani	96	77	-19	
	Stazion. Extraurbani	179	207	28	9
	Urbani	4	23	19	
	Extraurbani	15	13	-2	17
PRIVATI	Ambulanza Urbani	212	402	190	
	Ambulanza Extraurbani	180	289	109	299
	Auto Urbani	0	2	2	
	Auto Extraurbani	0	0	0	2
POLIAMBULANZ A	Urbani	11	21	10	
	Extraurbani	19	7	-12	-2
MSB CHIARI	Ambulanza	159	0	-159	
MSB AGGIUNTIVO	Ambulanza	1536	327	-	1209
Areu Covid	Urbani	4	3	-1	
	Extraurbani	4	0	-4	-5
O.C. BRESCIA	Entro i 22 Km	35	1	-34	
	Oltre i 22 Km	46	2	-44	-78
TRASPORTO SANGUE		1.878	1.448	-430	
ASS. GARE E MANIF.		124	235	111	
SERVIZI GRATUITI		33	19	-14	
Totale Servizi		4,773	4,022	-751	

INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

L'Associazione non ha svolto attività diverse di cui all'art.6 del D.lgs. n.117/2017.

PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

Componenti FIGURATIVE	Valore
Costo figurativi relativi all'impegno di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co.1 art.17 del D. Lgsn.117/2017 e s.m.i	Euro 645.192
Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il loro valore normale	Euro /
Differenza tra il valore normale dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento dell'attività statutaria e il costo effettivo di acquisto	Euro /

Come in precedenza illustrato i volontari in forza presso l'Associazione al 31/12/2022 sono 139; nel corso del 2022 sono state erogate gratuitamente 35.844 ore da parte degli associati che hanno svolto 4.022 servizi percorrendo 127.131 km. Il numero delle ore prestate dai volontari gratuitamente, valorizzate ad un costo medio orario di 18 euro, hanno prodotto un costo figurativo di euro 645.192.

() (numero confermato dalla stampa delle presenze rilevate con software in adozione cui sono state aggiunte un numero sottostimato di 2.000 ore svolte dai volontari in servizio giornaliero al centralino e non rientranti nelle presenze rilevate. Trattasi di servizio di 6 giorni a settimana per un minimo di 66 ore settimanali)*

DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il CCNL ANPAS rispettandone mansioni e retribuzione oraria; non sono erogati compensi ad personam e, a parità di inquadramento l'unica differenza retributiva è determinata dall'anzianità lavorativa e ore lavorate.

Si segnala per completezza informativa che nel 2022 sono in forze presso l'associazione in qualità di personale del Servizio civile universale 3 giovani.

DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI

Non sono state organizzate nel corso del 2022 raccolte fondi da rendicontarsi nella sezione C del rendiconto generale

Brescia, 12 aprile 2023

Il Presidente

Paola Alberti


Bilancio riclassificato del 13/04/2023

Stato patrimoniale terzo settore (Dal 01/01/2022 al 31/12/2022)

Attività	ESERCIZIO 2022		ESERCIZIO 2021		
	Valori effettivi		Valori effettivi		
A) quote associative o apporti ancora dovuti					
immobilizzazioni					
I immobilizzazioni immateriali					
2) costi di sviluppo					
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno					
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili		2.653	2.768		-4,15 %
5) avviamento					
6) immobilizzazioni in corso e acconti					
7) altre			209		-100,00 %
Totale		2.653	2.977		-10,88 %
II immobilizzazioni materiali					
1) terreni e fabbricati					
2) impianti e macchinari		3.720	4.592		-18,99 %
3) attrezzature		5.147	1.275		303,69 %
4) altri beni		124.756	24.557		408,03 %
5) immobilizzazioni in corso e acconti					
Totale		133.623	30.424		339,20 %
III Immobilizzazioni finanziarie con indicazione separata importi esigibili entro l'esercizio					
1) Partecipazioni in					
a) imprese controllate					
b) imprese collegate					
c) altre imprese					
2) crediti					
a) verso imprese controllate					
b) verso imprese collegate					
c) verso altri enti del Terzo settore					
d) verso altri					

Bilancio riclassificato del 13/04/2023

Stato patrimoniale terzo settore (Dal 01/01/2022 al 31/12/2022)

Attività	ESERCIZIO 2022		ESERCIZIO 2021	
	Valori effettivi		Valori effettivi	
e)	altri titoli			
Totale	immobilizzazioni			
C)	attivo circolante			
I	Rimanenze			
1)	materie prime, sussidiarie e di consumo			
2)	prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
3)	lavori in corso su ordinazione			
4)	prodotti finiti e merci			
5)	acconti			
Totale				
II	crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce degli importi esigibili			
1)	verso utenti e clienti			
2)	verso associati e fondatori			
3)	verso enti pubblici			
4)	verso soggetti privati per contributi			
5)	verso enti della stessa rete associativa			
6)	verso altri enti del Terzo settore			
7)	verso imprese controllate			
8)	verso imprese collegate			
9)	crediti tributari			
10)	da 5 per mille			
11)	imposte anticipate			
12)	verso altri			
Totale				
III	attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
1)	partecipazioni in imprese controllate			

ESERCIZIO 2022

Valori effettivi

ESERCIZIO 2021

Valori effettivi

32.696

34.344

-4,80 %

18.918

48.234

-60,78 %

1.693

934

934

41.039

41.039

95.280

123.617

-22,92 %

Bilancio riclassificato del 13/04/2023

Stato patrimoniale terzo settore (Dal 01/01/2022 al 31/12/2022)

Attività	ESERCIZIO 2022		ESERCIZIO 2021	
	Valori effettivi		Valori effettivi	
2) partecipazioni in imprese collegate				
3) altri titoli				
Totale				
IV disponibilità liquide				
1) depositi bancari e postali	142.618	103.431		37,89 %
2) assegni				
3) danaro e valori in cassa	978	1.168		-16,27 %
Totale	143.596	104.599		37,28 %
Totale				
D) raeli e risconti	6.891	7.286		-5,42 %
IV avanzo/disavanzo di esercizio	94.197	129.647		-27,34 %
Passività				
A) patrimonio netto				
I fondo di dotazione dell'ente				
II patrimonio vincolato				
1) riserve statutarie				
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali				
3) riserve vincolate destinate da terzi				
III patrimonio libero	156.730	27.083		478,70 %
1) riserve di utili o avanzi di gestione				
2) altre riserve				
Totale	156.730	27.083		478,70 %
B) fondi per rischi e oneri				
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili				
2) per imposte anche differite				
3) altri	31.780	31.198		1,87 %

Bilancio riclassificato del 13/04/2023
Stato patrimoniale terzo settore (Dal 01/01/2022 al 31/12/2022)

	ESERCIZIO 2022		ESERCIZIO 2021	
	Valori effettivi		Valori effettivi	
Passività				
Totale				
C) trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	31.780		31.198	1,87 %
D) debiti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili (34.076		31.128	9,47 %
1) debiti verso banche		34.472		
2) debiti verso altri finanziatori			14.488	137,93 %
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti				
4) debiti verso enti della stessa rete associativa				
5) debiti per erogazioni liberali condizionate				
6) acconti				
7) debiti verso fornitori		19.448		
8) debiti verso imprese collegate e controllate			24.320	-20,03 %
9) debiti tributari				
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		1.778	1.856	-4,20 %
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		1.584	1.503	5,39 %
12) altri debiti		7.978	7.680	3,88 %
Totale		99.336	80.975	22,67 %
E) ratei e risconti passivi				

Bilancio riclassificato del 13/04/2023
RENDICONTO GESTIONALE TERZO SETTORE (Dal 01/01/2022 al 31/12/2022)

Attività	ESERCIZIO 2022		ESERCIZIO 2021	
	Valori effettivi		Valori effettivi	
B01	Imm			
B05				
Conto economico				
	ONERI E COSTI		ESERCIZIO 2021	
		Valori effettivi	Valori effettivi	
1)	Costi e oneri da attività di interesse generale	35.038	37.613	-6,85 %
2)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	51.257	46.967	9,13 %
3)	Servizi	5.355	23.633	-77,34 %
4)	Godimento beni di terzi	75.164	101.006	-25,58 %
5)	Personale	21.373	36.614	-41,63 %
6)	Ammortamenti			
7)	Accantonamenti per rischi e oneri			
8)	Oneri diversi di gestione	28.388	22.859	24,19 %
	Rimanenze iniziali			
Totale		216.575	268.692	-19,40 %
1)	Costi e oneri da attività diverse			
2)	Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci			
3)	Servizi			
4)	Godimento beni di terzi			
5)	Personale			
6)	Ammortamenti			
7)	Accantonamenti per rischi ed oneri			
8)	Oneri diversi di gestione			
	Rimanenze iniziali			
Totale				
1)	Costi e oneri da attività di raccolta fondi			
1)	Oneri per raccolte fondi abituali			

Bilancio riclassificato del 13/04/2023
RENDICONTO GESTIONALE TERZO SETTORE (Dal 01/01/2022 al 31/12/2022)

Conto economico	ESERCIZIO 2022		ESERCIZIO 2021	
	Valori effettivi		Valori effettivi	
2) Oneri per raccolte fondi occasionali				
3) Altri oneri	5.780		5.198	11,20 %
Totale	5.780		5.198	11,20 %
1) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali				
2) Su rapporti bancari			552	-100,00 %
3) Su prestiti			575	-43,83 %
4) Da patrimonio edilizio	323			
5) Da altri beni patrimoniali				
6) Accantonamenti per rischi ed oneri				
7) Altri oneri	637		2.771	-77,01 %
Totale	960		3.898	-75,37 %
1) Costi e oneri di supporto generale				
2) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci				
3) Servizi				
4) Godimento beni di terzi				
5) Personale				
6) Ammortamenti				
7) Accantonamento per rischi ed oneri				
8) Altri oneri				
Totale	1090		1090	
A) Totale oneri e costi				
B) PROVENTI E RICAVI				
1) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale				
2) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	1.350		1.480	-8,78 %
3) Proventi dagli associati per attività mutuali				
4) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori				
5) Erogazioni liberali	6.753		9.772	-30,89 %

Codice Fiscale 03216290175

Partita IVA

Capitale Sociale

Iscrizione registro imprese

Iscrizione R.E.A.

Bilancio riclassificato del 13/04/2023**RENDICONTO GESTIONALE TERZO SETTORE (Dal 01/01/2022 al 31/12/2022)**

Conto economico	ESERCIZIO 2022		ESERCIZIO 2021	
	Valori effettivi		Valori effettivi	
5) Proventi del 5 per mille	5.780		5.198	11,20 %
6) Contributi da soggetti privati	1.998		2.579	-22,53 %
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	198.263		138.366	43,29 %
8) Contributi da enti pubblici	27.878		661	4.117,55 %
9) Proventi da contratti con enti pubblici	43.330		231.065	-81,25 %
10) Altri ricavi, rendite e proventi	15.773		14.100	11,87 %
11) Rimanenze finali				
Totale	301.125		403.221	-25,32 %
501099	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale			
	Ricavi, rendite proventi da attività diverse			
1)	Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori			
2)	Contributi da soggetti privati			
3)	Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi			
4)	Contributi da enti pubblici			
5)	Proventi da contratti con enti pubblici			
6)	Altri ricavi, rendite e proventi			
7)	Rimanenze finali			
Totale	Avanzo/disavanzo attività diverse			
501599	Avanzo/disavanzo attività diverse			
1)	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi			
2)	Proventi da raccolte fondi abituali			
3)	Proventi da raccolte fondi occasionali			
	Altri proventi			
Totale	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi			
502099	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi			
	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali			
1)	Da rapporti bancari			

Codice Fiscale 03216290175
 Partita IVA
 Capitale Sociale
 Iscrizione registro imprese
 Iscrizione R.E.A.

Bilancio riclassificato del 13/04/2023
RENDICONTO GESTIONALE TERZO SETTORE (Dal 01/01/2022 al 31/12/2022)

Conto economico	ESERCIZIO 2022		ESERCIZIO 2021	
	Valori effettivi		Valori effettivi	
2) Da altri investimenti finanziari				
3) Da patrimonio edilizio				
4) Da altri beni patrimoniali				
5) Altri proventi	16.387		4.214	288,87 %
Totale	16.387		4.214	288,87 %
503599 Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali				
Proventi di supporto generale				
1) Proventi da distacco del personale				
504510 Altri proventi di supporto generale				
Totale				
5080 Totale proventi e ricavi				
5095 Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)				
5097 Imposte				
5099 Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	94.197		129.647	-27,34 %